
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

RESOLUÇÃO Nº 313/97. 

 

 

       EMENTA:  Aprova  Relatório  Final do XV Curso de Capacita-  

                          ção Pedagógica de Professores, Pós-Graduação 

“La  

                          to  Sensu”, a  nível  de Especialização, realizado no  

                          período compreendido entre 05 de agosto de 1996 a 

                          04  de  março  de 1997,  sob  a  responsabilidade 

do 

                          Departamento de Educação desta Universidade, e 

dá  

                          outras providências. 

                     

    O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 157/97  

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, realizada no dia 

10  de novembro de 1997, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.07743/97, 

  

      R E S O L V E: 

  

                             Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final 

do XV Curso de Capacitação Pedagógica de Professores, Pós-Graduação “Lato Sensu”, a nível de 

Especialização, realizado no período compreendido entre 05 de agosto de 1996 a 04 de março de 1997, 

sob a responsabilidade do Departamento de Educação desta Universidade, com carga horária total de 

420 (quatrocentas e vinte) horas/aula,  tendo como Coordenadora Pedagógica a Professora MARIA DE 

LOURDES MEIRELES LEÃO, o qual foi aprovado através da Resolução Nº 251/93 deste Conselho,  

datada de 14 de setembro de 1993, para funcionar em caráter permanente, conforme consta do Processo 

UFRPE Nº 23082. 07743/97 acima mencionado. 

 

     

    Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do XV Curso de Capacitação 

Pedagógica de Professores, de que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e 

possíveis Históricos Escolares: 

 

01. ADRIANA CLÁUDIA MAIA CARLINI 

02. ADRIANA MARTINS TINOCO 

03. AIRONICE CAVALCANTI PADILHA 

                          04. ALCINA MARIA SIQUEIRA PESSOA DE SANTANA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

                          05. ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 

06. ANTÔNIO MERÊNCIO BARROSO FILHO 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 313/97 DO CEPE). 

 

 

 

07. ESMERALDINA DOS SANTOS GUEDES 

08. FERNANDO CARLOS LIMA DE MENDONÇA 

09. FREDERICO GONZALEZ SILVA FERREIRA 

10. HAMILTON JOSÉ RODRIGUES 

11. IVANIZE MATIAS BARBOSA 

12. JOSINEIDE MARIA DE LEMOS 

13. JUAREZ NOGUEIRA LINS 

14. LAICE BAIMA DE ABREU 

15. MARIA DE FATIMA DA SILVA MELO 

16. MARIA DE FÁTIMA MEDEIROS Ng 

17. MARIA DAS GRAÇAS COSTA NERY DA SILVA 

18. MARIA JOSÉ DOS SANTOS COSTA LIMA 

19. MARISETE DOMINGUES RIBEIRO NUNES 

20. MAURO JOSÉ ALVES DE AZEVEDO 

21. MÉRCIA GOMES BESSA COELHO 

22. NIVARDO FERREIRA DA SILVA 

23. ROSÂNGELA MARIA BARBOSA 

24. ROSÂNGELA MARIA ROQUE DE OLIVEIRA 

25. SANDRA MARIA  ROQUE DE OLIVEIRA 

26. SANDRA GERMANO DA SILVA 

27. SEVERINO MARQUES DE OLIVEIRA 

28. STÉLIO MEDEIROS DE ARAÚJO 

29. TÂNIA MARIA DO NASCIMENTO 

30. VERÔNICA MARIA RODRIGUES DA SILVA.  

     

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13  de  novembro  de  1997. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


